
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  6  del   28.01.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI: AUTOCARRO
PE 357155, AUTOCARRO DB 865 LT, AUTOVETTURA CA 799 TR E  AUTOVETTURA  CH
582 HJ: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
- con Decreto Sindacale n.04 del 04.01.2021  prot.  126,  il Sindaco  conferiva  all'Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 5° e relative attribuzioni;
- l'attribuzione  di che  trattasi comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del

Servizio  5°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- con deliberazione di Consiglio  Comunale  n.15  del 19.05.2020,  esecutiva  ai sensi di legge,  è
stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico  di Programmazione  (DUP)  –
periodo 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 14.10.2020, è approvato il “PDO anno 2020
– Piano della Performance Esercizio 2020;

- con  Deliberazione  del  CC  n.16  del  19.05.2020  è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di
previsione per l'esercizio finanziario 2020;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  01  del  12.01.2021  è  stato  approvato  l'esercizio
provvisorio  2021,  e  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  2021,  sono  state  assegnate  ai
singoli Responsabili di posizione  organizzativa  le  risorse  finanziarie  per  l'ordinaria  gestione  dei
servizi comunali, secondo le modalità previste dall'art.163 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che:
- in capo al servizio 5°,  vi sono  i seguenti automezzi:  autocarro  PE 357155,  autocarro  DB  865
LT, autovettura CA 799 TR e autovettura CH 582 HJ;
-  l'Ufficio  per  le  vie  brevi  ha  provveduto  a  richiedere  un  quadro  riepilogativo  della  tassa
automobilistica regionale da versare per i mezzi di cui sopra,  mediante l'Agenzia ACI Delegazione
di Cepagatti (PE);
-  in  atti  viè  l'avviso  della  Regione  Abruzzo  n.  731028014682/2017,  acquisiro  a  protocollo
comunale in data 11.01.2021 al n. 546;
- si rende necessario provvedere  al pagamento  della  tassa  di che  trattasi anche  al fine  di non
incorrere nelle sanzioni previste in caso di mancato/ritardato e/o errato pagamento;

Visto  il  prospetto  pervenuto  dall'  Agenzia  ACI  Delegazione  di  Cepagatti  (PE)  e  l'avviso  della
Regione Abruzzo prot. 546 del 11.01.2021,  comportante una spesa complessiva di € 955,41 per
il  pagamento  della  tassa  automobilistica  regionale   relativa  ai   mezzi  sopramenzionati  ed
assegnati al Servizio 5°;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 71 del 28/01/2021 - Pagina 1 di 5



Dato atto che:
-  a  norma  dell'art.  163  comma  2  del  d.  Lgs  267/2000  e  s.m.i.  “Nel  caso  in  cui  il  bilancio  di
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio,
o il bilancio non sia  stato  approvato  entro  i termini previsti ai sensi del comma  3,  è  consentita
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce  la  gestione  provvisoria.  Nel corso  della
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano
arrecati danni patrimoniali certi e  gravi  all'ente.  Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può
disporre  pagamenti  solo  per  l'assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla
legge, per le spese di personale,  di residui passivi,  di rate di mutuo, di canoni,  imposte e tasse,
ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all'ente”;
-  a  norma  dell'art.  163  comma  5  del  d.  Lgs  267/2000  e  s.m.i.  “Nel  corso  dell'esercizio
provvisorio,  gli enti possono  impegnare  mensilmente,unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non
utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le  spese  di cui al comma  3,  per  importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio  di previsione
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”
- la spesa di che trattasi non è frazionabile in dodicesimi e inerisce la formazione obbligatoria per
legge del personale comunale;

Considerato che il pagamento della tassa di che trattasi è tassativamente regolato dalla legge e
non è frazionabile in dodicesimi;

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  147 bis
del D. Lgs. 267/2000.

Atteso  che  la  spesa  per  il  pagamento  della  tassa  automobilistica  regionale  sugli  automezzi
autocarro PE 357155, autocarro DB 865 LT, autovettura CA 799 TR e autovettura CH 582 HJ è
pari ad € 955,41   complessivi e trova copertura in bilancio: per € 85,22 al capitolo 356/0/2020 e
per € 870,19  al capitolo 356/0/2021.

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il geom. Marta IL GRANDE;

Rilevato che:
- Con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  91  del 19.08.2020  è  stato  approvato  il  Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022;
- il presente procedimento non risulta mappato;
- È  stata  verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare  il
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto
dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell'Ente adottato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014.

Considerato che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interessi.

Dato atto che il visto di regolarità contabile  espresso  ai sensi dell'art.  151,  comma  4  del D.lgs
267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  costituisce  accertamento  della  copertura
finanziaria.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 71 del 28/01/2021 - Pagina 2 di 5



Visti:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- DPR n°39 del 05.02.1953 e s.m.i.;
                                                               

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che la spesa oggetto della presente è tassativamente regolata dalla legge e non
è frazionabile in dodicesimi;
      
3)  di  impegnare  per  il  pagamento  della  tassa  automobilistica  regionale  dei  mezzi  comunali
autocarro PE 357155, autocarro DB 865 LT, autovettura CA 799 TR e autovettura CH 582 HJ;
la complessiva somma di € 870,19, come di seguito:

- in favore dell' Agenzia  ACI  Delegazione  di Cepagatti (PE)  la  somma  di €  489,61   sul capitolo
356/0 Bilancio esercizio 2021 in corso di redazione;  

- in favore della Regione Abruzzo la somma di € 380,58 sul capitolo 356/0/2021;
 
4)  di  procedere  al  pagamento  della  tassa  di  circolazione  annuale  dei  mezzi  autocarro  PE
357155,  autocarro  DB  865  LT,  autovettura  CA  799  TR  e  autovettura  CH  582  HJ;  per
complessivi € 955,41 come di seguito:
- per € 380,58 mediante girofondi contabilità speciale di tesoreria unica n.  031195  della  Regione
Abruzzo;
- per € 574,83 mediante bonifico bancario intestato ad Agenzia ACI di Cepagatti come  da  nota
allegata;

5)di imputare la spesa come di seguito:
- per €  per € 85,22 al cap. 356/0/2020
- per € 870,19 al cap. 356/0/2021;

5)  di  dare  atto  che  il presente  provvedimento  è  rilevante  ai fini della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6) di  dare atto che trattandosi di pagamento di tasse dovute  per  legge  non necessita  codice
CIG;

7) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del
Procedimento viene individuato nella persona del Geom. Il Grande Marta;

8)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all'obbligo  di  pubblicazione
nell'apposita sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e
s.m.i.;

9) di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
- al Responsabile ufficio ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento,
- al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               IL GRANDE MARTA 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 71 del 28/01/2021 - Pagina 3 di 5



  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CARBONE VINCENZA CINZIA N 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  28/01/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 71 del 28/01/2021 - Pagina 4 di 5



N.  6  DEL 28.01.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

28/01/2021

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 71 del 28/01/2021 - Pagina 5 di 5




